[16] Puellam quandam. Παιδίσκην, id est 'ancillam quandam', quod mox fiat mentio dominorum, vt intelligamus conditionem explicatam, non aetatem mulieris. Habentem spiritum Pythonem. Πύθωνος legunt Graeci, hoc est 'Pythonis'. Id erat nomen draconis quem iaculis suis confecit Apollo, vnde et ipse Pythius dictus. Deinde spiritus ille quo afflati praedicabant futura, Pytho vocari coeptus est.

[18] Dolens autem Paulus. Διαπονηθείς, quod alias vertit 'moleste ferre', διαπονούμενοι.

[20] Magistratibus. Τοῖς στρατηγοῖς; quod magis sonat primores exercitus, [E] quum tamen pro magistratu accipiatur, qui olim militum satellitio ministerioque utebatur.

[21] [A] Morem quem non licet. Ἔθνη, id est 'mores'; sed recte mutauit numerum, quod 'mores' aliud quiddam sonet quam *morem*. Dicere poterat: 'alias consuetudines' siue 'alia instituta'; vt interim ne dicam quod suo more

[22] Ἴμάτια vertit 'tunicas'. [D] Scissis tunicis eorum. Graecus anceps est sermo, vtrum magistratus lacerarint apostolorum tunicas an suas ipsorum.

[24] [A] Strinxit ligno. Ἡσφαλίσατο. Verbum est cognatum aduerbio ἀσφαλῶς, quod modo vertit *diligenter*, alias *caute*. Significat autem 'tuto' et 'sine periculo'.

[25] Adorantes laudabant Deum. Προσευχόμενοι ὕμνου. Cur non potius 'orantes' quam *adorantes*? [B] Quandoquidem προσεύχομαι vtrunque significat, imo 'precari' potius quam 'adorare', teste et Augustino. [A] Et *laudabant* est ὕμνου, id est 'canebant' et 'hymnis laudabant'.

[29] Introgressus est. Εἰσεπήδησε, id est 'insiliit' siue 'introsiliit' aut 'irruit' siue 'irrupit', vt impetum ac celeritatem ingredientis exprimas, quemadmodum Graeca vox facit. Procidit Paulo et Silae ad pedes. *Ad pedes* interpres addidit de suo. Graece tantum est προσέπεσε τῷ Παύλῳ. Verum recte addidit interpres vitans amphibologiam.

[33] [C] Et omnis domus eius. Καὶ οἱ ἀπότοῦ, id est 'illius familiares' siue 'domestici'.

[34] [A] Cum omni domo sua. Πανοικί. Graecum aduerbium tribus circumlocutus est dictionibus. Est autem commodius, vt πανοικί referatur ad participium proxime sequens πεπιστευκῶς. Nec est simpliciter laetatus est, sed ἠγαλλιᾶτο, id est 'exultauit'. Sic enim fere solitus est vertere.

[35] Miserunt magistratus lictores. Ῥαβδούχους, a virgis gestandis. Nos *viatores* vertimus, quod his quoque mos sit gestare virgas. Nam ii proprie dicuntur per quos magistratus denunciant quid velint.

[37] Ipsi nos eiiciant. Paulo ante *occulte nos eiiciunt* erat ἐκβάλλουσιν; hic diuersum est verbum, ἐξαγατέωσαν, id est 'educant'. Nam illud conueniebat clam extrudendis, hoc conuenit palam educendis, non sine satisfactione.

[40] Introierunt ad Lydiam. Incertum an ad Lydiam mulierem paulo ante conuersam an in regionem. Verum prior sensus mihi probatur. [D] Nam Lydia in Minore est Asia, moxque peruenitur ad Amphipolim et Apolloniam,

310 quae minimum absunt a Philippis. Nec arbitror hic quicquam esse scrupuli, nisi  
quod praepositio Graeca εἰς non perinde videtur congruere personae vt πρός, nisi  
Lydiam accipiamus pro domo Lydiae.

[A] EX CAPITE DECIMOSEPTIMO.

315 [1] Caeterum Amphipolis, [D] de qua hic sentit locus, [A] et Apollonia  
ciuitates sunt Macedoniae, quemadmodum et 'Thessalonica'. [B] Quanquam est  
altera Amphipolis in Syria, Apollonia item altera in prouincia Aphricae, quae et  
Pentapolis dicta est.

269 Pythonem *E*: phytonem *A-D*.

273 Dolens autem *E*: Taedio autem affectus  
*A-D*.

273 quod *B-E*: quo *A*.

276-277 quum tamen ... vtebatur. *E*: Opinor  
autem hic στρατηγούς dici magistratus tem-  
pli. Sic enim illos vocat alibi. *A-D*.

270 *Pythonis* The translation in *Nov. Test.*

273 *Dolens* *Nov. Test. A*: "Tedio autem affec-  
tus"; *B-E*: "sed aegre ferens".

273 *alias* 2. *Mcc.* 4, 35: "moleste ferebant".

275 *Magistratibus* Cf. supra, *Annot. in Act.* 4, 1,  
p. 215, n. 1. 871.

278-280 *Morem ... instituta* *Nov. Test. A*:  
"morem"; *B-E*: "instituta".

280-281 *suo more ... tunicas* *Nov. Test. A*: "tuni-  
cis"; *B-E*: "vestibus". Er. suggests more than  
he can verify; ἱμάτιον in *NT* is rendered in  
*Vg.* as "tunica", "vestis" and "vestimentum" 5,  
3 and 52 times, respectively.

281-282 *Scissis ... ipsorum* In this 1527 note Er.  
draws attention to the ambiguity of the  
Greek text. Whereas he translated "scissis  
tunicis suis" in *Nov. Test. A* and "scissis  
vestibus suis" in *B-E*, he wrote "discissis illo-  
rum tunicis" in *Paraphr. in Act.* 16, 22, *LB*  
VII, 732 B. Cf. Sider, *CWE* 50, p. 278, n. 38.

286-289 *Adorantes ... laudabant* *Nov. Test.*:  
"orantes", just as the *Clementina*;  
Wordsworth-White and Weber read "ador-  
antes" and mention "orantes" in their app.  
crit. Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 852, col. 1:  
"Graece est 'orantes', non 'adorantes', qui  
haud scio an adorare possent, quorum pedes

286 *Adorantes* *B-E*: Adorabant *A-C*.

292 *Silae* *B-E*: Sylae *A*.

299 laetatus *E*: locutus *A*.

314-315 *Caeterum ... Thessalonica* *B-E*: *Ca-*  
*eterum Amphipolis, et Apollonia ... Thessa-*  
*lonica inter 308 probatur et 313 EX CAPITE*  
*posuit A*.

adstricti erant ligno. Est autem 'adorare' cor-  
pus incuruare in honorem alicuius. Nec  
legitur 'laudabant Dominum et hymnum  
dicebant', sed tantum 'dicebant Deo', προσ-  
ευχόμενοι ὑμῶν τὸν Θεόν.

288 *Augustino Epist.* 149, 2, 13 and 16, *CSEL* 44,  
pp. 360 and 362.

290-293 *Introgressus ... de suo* *Nov. Test.*:  
"irrupit, ac (*A*: "et") tremefactus accidit  
Paulo et Sylae ad pedes."

294 *amphibologiam* V. supra, p. 20, introd.,  
§10.

295-296 *Et omnis ... domestici* *Nov. Test. A*:  
"familiares illius"; *B-E*: "domestici illius".

298 *Est ... commodius, vt* V. supra, p. 20,  
introd., §9b.

302 *viatores* The translation in *Nov. Test.*

305 *educant* The translation in *Nov. Test.*

314-317 *Caeterum ... dicta est* Borrowed from  
Beda, *Nom. reg. loc. Act.*, *CCSL* 121, p. 168:  
"Amphipolis: ciuitas Macedoniae; est et  
altera eiusdem nominis in Syria. Apollonia:  
ciuitas et ipsa Macedoniae, et est altera in  
prouincia Africa quae dicitur Pentapolis",  
and p. 178: "Thessalonica: ciuitas Macedo-  
niae".

[2] [A] Secundum consuetudinem autem. Graecus sermo expressius dicit: Κατὰ δὲ τὸ εἰωθὸς τῷ Παύλῳ, id est: 'Paulus, vt erat illi mos,' siue 'vt solitus erat,' siue 'pro sua consuetudine ingressus est'.

[3] Et insinuans. Καὶ παρατιθέμενος, hoc est 'citans' siue 'allegans'. Nec est *de scripturis*, sed ἀπὸ τῶν γραφῶν, id est 'e | scripturis'. Hinc enim adducebat testimonia. [D] Demiror autem quid sequutus interpres hoc loco posuerit *insinuans*, quum praecedat *adaperiens*. Nam 'insinuare' est latenter inducere, pugnans cum aperiendi verbo, nisi forte pro παρατιθέμενος legit παρεντιθέμενος, vt Iudaeis exposuerit scripturas, sed obiter vbi locus ferret, faceret mentionem Christi, quam illi laturo non fuerant, nisi deliniti scripturarum expositione. [A] Quem ego annuncio vobis. Cum subito mutata sit persona, cur non et hic addidit 'inquit? Vt in initio huius operis fecit: *quem audistis, inquit, per os meum*.

[4] Et de colentibus gentilibusque. Τῶν τε σεβομένων Ἑλλήνων πολὺ πλῆθος, id est 'religiosorumque Graecorum multitudo magna'. Quis intellexisset 'colentes' significare pios ac religiosos? Iam non semel admonui 'Graecum' in literis apostolorum aliquoties pro gente, aliquoties pro ethnico poni.

[5] Zelantes autem Iudaei. Graeci nonnihil hic addunt verborum: Ζηλώσαντες οἱ ἀπειθοῦντες Ἰουδαῖοι καὶ προσλαβόμενοι, id est: 'Zelo autem commoti ii qui non credebant Iudaei, et assumptis nonnullis circumforaneis'. Nam Graece est ἀγοραίων, quod interpres vertit *de vulgo*; quanquam hoc in loco nonnihil variabant Graecorum exemplaria. Et assistentes domui. Quid audio? Num defensabant domum Iasonis? Est autem ἐπιστάντες, id est 'adorti' siue 'vrgentes' et 'imminentes'.

[6] Et quosdam fratres. Quoties *fratres* absolute ponit, Christianos intelligit, quos eisdem aliquando discipulos vocat. [C] Hic Beda, qui citatur in Glossa Ordinaria, notat in Graecis haberi 'et quosdam alios fratres', ex hoc colligens et Iasonem fuisse Christianum. Verum ἄλλους apud Graecos non repperi. [A] Hi qui vrbem concitant. 'Orbem' haud dubie legendum, τὴν οἰκουμένην, quod frequenter vertit *orbem terrarum*. Nec est *concantant*, sed ἀναστατώσαντες, id est 'commouerunt', hoc est: 'qui rerum statum conturbant'. Id quod fieri consuevit rebus nouatis. Sensus est: quod vbique fecerunt, hic quoque facturi adsunt.

[7] Quos suscepit Iason. Ὑποδέδεται, id est: 'clanculum' siue 'furtim excepit', ob praepositionem ὑπό. Contra decreta Caesaris. Τῶν δογμάτων. Quod paulo ante, vt erat Graece, extulit *dogmata*.

[10] Dimiserunt Paulum et Silam. Ἐξέπεμψαν τὸν τε Παῦλον τὸν τε Σίλαν, id est: 'emiserunt tum Paulum, tum Silam'. Ac mox [E] 'Berrhoeam' scribunt quidam, tametsi Stephanus Βέροιαν et Βερόην appellat, id est 'Beroam'. [A] Est autem ciuitas Macedoniae, [D] non procul a Pella patria Alexandri Magni. [A] Qui cum venissent in synagogam Iudaeorum introierunt. Alius est ordo sermonis apud Graecos: οἵτινες παραγενόμενοι εἰς τὴν συναγωγὴν ἀπήεσαν τῶν Ἰουδαίων, id est: 'qui posteaquam aduenerant, in synagogam abierunt Iudaeorum'. Vt prius referatur ad ciuitatem, proximum ad conciliabulum. Deinde

[11] Nobiliores rectius vertisset in 'nobilissimos', tametsi video Catullum et Plinium, [B] cumque his Q. Curtium, alicubi [A] more Graecorum abusos com-

319 Κατὰ δὲ τὸ εἰωθὸς B-D: κατὰ τὸ εἰωθὸς A, κατὰ δὲ τὸ εἰωθὸς E.  
 330 Τῶν τε σεβομένων B-E: τῶν δὲ σεβομένων A.  
 330-331 πολλὸν πλῆθος B-E: πλῆθος πολλὸν A.  
 335 Ζηλώσαντες E: Ζηλώσαντες δὲ A-D.  
 350-351 furtim exceptit E: furtim A-D.

318-320 *Secundum* ... *ingressus est Nov. Test. A*: "Secundum consuetudinem autem"; B-E add: "suam".

321-329 *Et insinuans* ... *inquit Nov. Test.*: "e scripturis ... allegans ... quem ego (inquit) annuncio vobis."

329 *quem* ... *meum Act. 1, 4* ("quam audistis ... meum").

330-333 *Et de colentibus* ... *poni Cf. Valla, Annot., Garin, 1, p. 852, col. 1*: "Colentibus" ponit interpres pro 'religiosis', σεβομένων. Et 'gentilibus' pro 'Graecis', Ἑλλήνων. Timet appellare interpres Graecos huiusmodi homines." *Nov. Test.*: "et religiosorum Graecorum multitudo magna." For "colentibus", cf. supra, p. 266, l. 24 sq., ad Act. 13, 43.

334-340 *Zelantes* ... *imminentes Nou. Test.*: "Zelo autem commoti Iudaei increduli (A: "non credentes"), et assumptis quibusdam circumforaneis viris malis, ac turba coacta, concitauerunt ciuitatem, et vrgentes domum Iasonis, quaerebant eos producere ad populum."